predictum infrascriptum decretum ordinavit perpetuis futuris temporibus duraturum. Cuius decreti tenor talis est, videlicet. In Dei nomine amen. Cupientes nos Bartholomeus Appogius de Macerata utriusque legum doctor Advocatus Curie generalis Provincie Marchie et ad presens pro reverendissimo domino nostro Paulo tertio pontifice maximo nobilissime civitatis Viterbii totiusque provinciae Locumtenens generalis, ut optimum dicit gubernare provincie et civitati predictae omni quo possumus paterno affectu consulere, ipsasque condignis omnibus quibus possumus honoribus ac dignitatibus decorare et insignire pro ipsarum cuiuslibet earundemque posterorum perpetuis futuris temporibus ornamentis pariter et emolumentis, presenti nostro decreto sancimus quatenus in hac nobilissima civitate Viterbiensi, anno quolibet ac tempore solite prout in aliis Italie Studiis fieri solet, legi debeant in scholis per dicte civitatis universitates eligende et deputande per legum doctores et phisicos eiusdem quatuor lectiones. Una videlicet super Institutionibus et altera super Ordinariis iuris civilis et similiter una in Logica et altera in Philosophia. Declarantes salarium Institutiones et Logicam profitentium fore et esse scutorum viginti pro quolibet, Ordinaria vero iuris civilis et Philosophie legentium scutorum triginta, de bimestre in bimestrem eisdem solvendum. Et quia premissa omnia ut supra statuta sancti domini nostri collata de eiusdem consensu et voluntate sancita fuerunt, idcirco percipimus et mandamus Prioribus et universitati predictae Viterbiensi quo facilius predicta omnia debite executioni demandent et modum reperiant unum merces predicta eisdem solvenda statutis ut supra temporibus valeat reperiri sub penis arbitrio nostro imponendis etc. Declarantes post modum fieri et ordinari debere per nos et universitatem predictam seu ab ipsa eligendi homines, capitula et alia que necessaria esse videbitur pro premissorum omnium manutensione et perpetua defensione, ad laudem altissimam domini nostri Iesu Christi eiusque gloriosissimae Virginis matris Marie ac divi Laurenti capitis et ducis predictae civitatis Viterbii pariter et sanctorum Hilarii et Valentini quorum corpora hac in civitate requiescunt. Bartholomeus Appogius locumtenens qui sua manu subscripsit.⁷⁹

The document institutionalizes lectures in four disciplines only – ‘super Institutionibus,⁸⁰ super ordinariis iuris civilis,⁸¹ in logica [and], in philosophia’. It stipulates that these subjects should be taught by *legum doctores* and *phisici* according to schedules customary at Italian *Studia*. Public lectures therefore seem to be the *Studium*’s only authorized activity. The papal brief established salaries, confirming the total of 100 *scudi* already announced by the Commune: 30 *scudi* for the lecturers in *ordinaria iuris civilis* and *philosophia*, 20 *scudi* for teachers of the *Institutiones* and *logica*. Dates of payment were also established: *de bimestrem in bimestrem*. Finally, the University was granted the responsibility, and thus also the freedom, of arranging its own internal affairs.⁸²

The *Studium*'s *fundatio* was promulgated on 24 October 1564.⁸³

Il molto magnifico et eccellentissimo signor magistro Bartholomeo Appogio di Macerata della magnifica città di Viterbo et provincia del Patrimonio per la santità di nostro signor general Lochotenente et li magnifici signori Priori et Conservatori del populo di dicta magnifica città di Viterbo havendo per spetial commissione, ordine, et decreto del publico et general Consiglio di dicta magnifica città il di 5 del mese di settembre prossimo passato, tutti unitamente supplicato, et humilmente alla santità di nostro signore Paulo dignissimo papa tertio domandato che, per universal bene di dicta magnifica città di Viterbo, sua gloria, esaltatione et universale comodità di tutto lo stato ecclesiastico et altri luoghi vicini et non vicini, et generale satisfatione di tutti litterati et amatori di littere et virtù, che in dicta magnifica città si conceda gratia, comodità, licentia, facultà et privilegio di erigere et principiare un nuovo litterario Studio. Et il prefato signore sancto nostro in Viterbo et a dicta molto istanzia et requisitione di dicti magnifici signori et loro publico et generale Consiglio, paternamente et con sua solita benignità, pietà, clementia et bonità concesse a dicti magnifici signori, populo et comunità di Viterbo che sempre et in perpetuo li sia lecito et permesso in dicta città havere et tenere il dicto litterario Studio, et in qualsia facultà publicamente lectori condurre, salariare et fare legere, offerendone scilicet per executione di tal cosa amplissime gratie et privilegii. Et però li prefati magnifici et illustrissimi signori volendo tal tanto honorevil et degna impresa di dicto litterario Studio eseguire, per il presente loro publico bandito a tutti e singoli di qualsia luogo, città, terra o castello tanto dello stato ecclesiastico quanto a qual sia principe, signore o repubblica subietto o non subietto, se intima, se bandisce et notifica qualmente in dicta magnifica città di Viterbo si è novamente eretto et principiato il dicto nuovo litterario Studio, dove publicamente per huomini et lettori granni et famosi et litterati si legerendo in principio di Studio, cioè in la prima settimana di novembre del presente anno 1546, tutte le infrascritte lectioni: un solito ordinario in Iure civili della mattina et la sera la Instituta; item un altro ordinario in Philosophia la mattina et la sera la Logica; item in Humanità la Rectorica di Cicerone. Et tali sopradicte lectioni secundo che in li altri famosi Studii si costuma continuatamente et in publico si legerando, et però si eshorta ciaschuno a venire in dicta città di Viterbo ad abitare, che chi alli dicti litterarii Studii attenderà, goderà et haverà tutte gratie, privilegii et esentioni dal dicto sanctissimo Signor nostro per la causa alla dicta magnifica comunità concessi et più ampliamente secundo in li altri luoghi et Studii soliti concedersi. Domenicus Nellus Auditor et Locumtenens.⁸⁴

The announcement follows a sequence of rhetorical *topoi*, common in documentation relating to acts of foundation: 1) the *Studium* would bring glory to its city and, most importantly, assure citizens' welfare;

2) citizens were invited to spread the news; 3) the lecturers' fame was announced;⁸⁵ 4) young students were encouraged to come to Viterbo.

These and other rhetorical *topoi* appear too in the *patentes littere* sent to the lecturers on 1 December 1546. The letters patent refer to the glory of the city; build an image of a city governed by wise men (a leitmotif recurring in the *patentes litterae* addressed to the public schoolteachers), and describe the advantages which a local *Studium* will bring to the citizens, whose education will be useful to the entire community.

Magnifici domini Priores et Conservatores populi civitatis Viterbii de consensu legum doctoris generalis Locumtenentis Patrimonii mandarunt mihi Cancellario infrascritto ut efficerem patentes litteras quatuor lectoribus in dicto publico litterario Studio cum salario in eis specificato, et quod dictas patentes faciam sub datis 11 novembris proximi decursi, in quo die dictum litterarium Studium initium habuit. Cuius commisionis vigore infrascrittas patentes effici et lectoribus sigillo Communis segnatas ac manu prelibati magnifici domini Locumtenentis subscripti effectualiter dedi et tradidi. Quarum patentium tenor talis est, videlicet. Bartholomeus Appogius de Macerata iuris utriusque doctor Provincie Patrimonii ac civitatis Viterbii pro Sanctissimo Domino Nostro papa ac reverendissimo domino Legato generalis locumtenens, Priores et Conservatores populi civitatis Viterbii ac quatuor infrascritti super conservatione litterarii Studii Viterbiensis vigore publici et generalis Consilii specialiter electi et deputati. Cum sanctus dominus noster Paulus divina providentia dignus papa tertius hanc suam civitatem veluti precipuam ac dilectissimam patriam intimo complectato affectu eamque semper insignire et decorare intendat inter alias dignitates ad eiusdem civitatis ac suorum civium presentium et futurorum et omnium quorum utilitatem, comodum et honorem, nuper gratus concessit, voluit et instituit, quemadmodum plures Italie urbes litterario Studio clariores et nobiliores existant pariter et ista Etrurie vetustissima et Provincie Patrimonii caput litterario Studio atque Gymnasio omnino prorsus litteratis generibus pollens perpetuo gaudere ac florere possit et debeat potestatemque debuit eligendi et ordinandi doctores sive lectores tam in ure canonico et civile quam in medicina, philosophia ceterisque liberalibus artibus eisque mercedes et emolumenta ad nostrum nostrisque Communis libitum designandi atque solvendi. Nos autem cognoscentes quantum utilitatis, honoris et glorie perpetuis futuris temporibus hec allatura sit santissima institutio, eo precipue quod non recte nisi a sapientibus viris civitates gubernari possunt, voluimus ut omnibus hic liber ad litteraria studia pateat aditus et continus audire et adiscere possit in esse comoditas, ut non solum sibi, parentibus et patrie sed Sancte Romane Ecclesie universisque populis commodo pariter et ornamento existant. Nos qui te magistrum Iacobum Sacchum artium medicine doctorem eximium esse cognoscimus et tue vite ac morum probitas, virtutum merita ac dictarum artium medicine et philosophie excellentia inducunt ut te meritis et favoribus prosequamur, decrevimus

propterea te virum moribus et litteris prestantissimum in nostri Communis et publici nostri litterarii Studii tam philosophie quam artium medicine lectorem ad annum a presentium dato incohandum et ut sequitur prospere finiendum eligendum, nominandum et deputandum prout per presentes, cum salario scutorum quinquaginta de iuliis decem anno quolibet aliisque honoribus et oneribus in aliis Italie Studiis solitis et consuetis harum serie et presentium tenore eligimus, nominamus et deputamus mandantes propria quibuscumque nostri Communis gabellariis et presertim gabelle nostre mercature vini conducttoribus ut dictam summam pro rata de tertiaria in tertiariam tibi integram persolvant. Quam sic solutam in eorum computis admitti volumus et mandamus et hoc tam vigore nostri publici et generalis consilii ac eiusdem decretorum et auctoritate ut supra nobis attributa etc. in quorum fidem. Fuerunt similiter concesse patentes littere domino Francesco Bussio iuris utriusque doctori sub dicto tenore pro scutis triginta tantum pro uno anno. Fuerunt etiam date et tradite patentes littere magistro Antonio del Turco artium medicine doctori eximio et in dicto litterario Studio in logica sive dialectica lectori pro scutis viginta pro dicto anno. Nec non dominus Iohannes Valerio Canapina iuris utriusque doctor ac in dicto litterario Studio Instituta sive Institutiones lector patentes litteras sub dicto tenore habuit cum salario scutorum viginti pro uno anno. Et similiter fuerunt concesse patentes lictere Iohanni Baptiste alias Zazarone pro bidello cum salario carlinos viginti mense quolibet [...] Quod dicti quatuor sapientes ut supra electi una cum magnifico domino Locumtenente et magnificis dominis Prioribus auctoritatem habeant undecumque et qualitercumque ex introitibus Communis minus dannosis pro salario lectorum pecunias inveniendi et persolvendi.⁸⁶

As was invariably the case in this period, the commune's first problem was the funding of the new institution. On 18 October 1546,⁸⁷ a diplomatic mission composed of Iacopo Sacchi, *doctor in medicina*, and Cesare Bussi and Antonio Gentile, both *doctores in lege*, petitioned the Pope for permission to levy a tax on the wine-trade, reserving the revenues for the *Studium*. The same arrangement was in place for the *Studium Urbis* and Macerata University:⁸⁸

Item supplicarete a sua Beatitudine che, per supplire alle necessarie spese dello già principiato Studio, noi et nostra comunità hanno risoluto imponere una non dannosa impositione et gabella, ansi solita, utile, e per le ragioni a voi notissime necessaria, supra la mercantia del vino; per il che suppliarete sua Beatitudine li piaccia et si contenti non ostante qual sia cosa in contrario concederne licentia et autorità di possere dicta impositione et gabella solum per causa de mercantia de vino imporre, acciò ogni esactione di tal cosa sia et se intenda alle necessarie spese di dicto già principiato Studio integramente applicata.